A tentionis, cupiens et desiderans filiam suam conjungere Richardo duci copula fœderis connubialis. Tunc uteque Bernardus : « Nescimus, domine, super hoc rimari consilium, sed tua pietate da prosperum hujus invectionis solatum. Hucusque tuo consilio prospero, recti, itineris calle tenentes gradinur, abhinc obliqui itineris ambages penitus abdicantes; te duce advocato, quin etiam consilio, salva fide quam Richardo comiti fecimus, gradiemur. » Hugo vero secreti sui benevolum coepit pandere propositum. « Reuistis adhuc Richardo duci Northmannorum uxorem voluptuosæ humanitati et dignitatí ejus congruam et habilem ? » Responderunt : « Nequaquam. » Et ille : « Quorsum intentionem vestri consilii vertitis, vel cujuslibet filiam illi vindicando subjugabitis ? » Bernardus vero Silvanectensis affectuosa talium propositionum inductione, animadvertens intentionem sui senioris, respondit proloquio argumentosæ mentis : « Domine, ignoramus eujus, nisi tuam. » Hugo vero Magnus intelligens animadvertisse utrumque affectum voluntatis suæ, aperta cordis sui intentione dicitur respondisse : « Non est quippe nos Franciæ ut quislibet princeps duxve constipatus abundantius tanto milite perseveret cunctis diebus taliter in dominio ditionis suæ, ut non aut famulata voluntatis suæ, aut coactus vi et potestate, incumbat acclivius imperatori, vel regi, ducive : et si forte perseveraverit in temeritate audaciæ suæ, ut non famularetur alicui volenter præcopiosa ubertate sufficiencie suæ; solent ei rixæ dissensionesque atque casus innumerabilis detrimenti sèpissime accidere. Quapropter si placuisset Richardo duci tuo nepoti seipsum flectere ut militaret mihi, vestro saluberrimo consilio sponte filiam meam connubio illi jungem : et terræ quam hæreditario jure possidet, continuus defensor et auditor contra omnes adesse. » Tunc comes Silvanectensis Bernardus dixisse fertur : « Quoniam quidem Richardum adolescentem ducem, meum nepotem, captum pridem tenuit, omnesque Northmannos per fidem rex Ludovicus perdere voluit; melius opto si filiam tuam dederis uxorem illi ut militet tibi, quam doloso regi. » Dedit itaque Hugo dux magnus Richardo nobilissimo adolescenti filiam suam firmamento sacramenti; non tamen statuta lege fescenninae coemptionis, verum denominato juratoque termino connexionis connubialis. Cum autem hujus veridice relationis fama regis Ludovici aures cordis perceleret, comitemque Arnulfum futuræ ultionis interitum penitus formidantem perturbaret; quod Richardus Northmannorum dux filiaæ Hugonis magni ducis mortaliter occubuisse credita posterioritate et con-

pago, decursa renuntiataque utrorumque legatione, occurrentes invicem sibi, quid agerent super pestifero conjuratae conspirationis duorum ducum consortio, corporunt rimari. Dixit autem Ludovico regi comes Arnulfus, desiderans annihilare ac perdere primaeve floris adolescentem Richardum ducem totis viribus : « Hugonis magni ducis pater Robertus super patrem tuum Carolum, favente Rollone avo Richardi ducis, sceptra hujus regiminis injuste suscepit, et pene totam Franciam sibi prave subjugavit. Cum autem tale severæ alterationis divortium immensum succresceret, Franciaque pestifero duorum regum confliktu desolata exsecrabilis casualis detrimenti jurgium flebilis perpessa esset, Carolus pater tuus Francini solatii spe omnino privatus, opisque auxiliatricis sui per omnia indigus, Henricum Transrhenanum regem expetiit velocius, et ut contra Robertum regem super se exsecrabilis Francorum temeritate constitutum feritaret, exercituque congregato secum Franciam veniens contra eum audacter debellaret, Lothariense regnum se illi daturum spopondit ultroneus. Ut autem illius temporis cursu se habuit res illius certaminis, non inexpertum est nostrorum ulli. Robertus dignus prælio interiit, Carolusque rex pater tuus habenas regni juste obtinuit. Hugo autem filius ejus ejusdem presumptivæ temeritatis veneno infectus, sceptra istius regni conatur super te invadere, teque atque me tuum fidem, utrumque penitus perdere, conciliato sibi Northmannorum duce. Rimari igitur condecet, rex præpotentissime, qualiter possis regnum Franciae tueri et regere. Principes namque hujus terræ adherenter obedienter Hugoni, et famulantur libenter ei. » Adversus hujusmodi verba respondit rex Arnulfo comiti talia : « Da mihi consilium, quo Hugonis contumacis arrogantiæ queam resistere, me mecumque regnum tueri et protegere. » Arnulfus vero comes dolosus, cupiens Richardum ducem perdere et annihilare cum suis omnibus, ne quiret immeritain necem patris sui ulcisci venturis diebus, coepit regem confortare verbis fraudulentibus : « Consilium dabo tibi salubre et prosperum, quo quibus conterere et prostertere Hugonem et Richardum. Da Othoni, uxori tuae fratri, quod pater tuus patri suo spopondit regi Transrhano, Lothariense regnum, ut devastans terram Hugonis tibi resistantis Parisius usque, et obsideat et capiat tibi Rothomagum. Sufficientia igitur illius terræ profusius locupletatus, frequentiaque optimatum propensius constipatus, atque præsidii tantarum urbium mirabiliter adultus, quiveris contra ducem Hugonem præliari securus. Est namque tellus Northmannica omnium rerum sufficientia præ ceteris abundantius plena, aprorum cervorumque, ursorum atque capreolorum venatu affluen-

A illius incola. Talium ubertatum tellurem oportet te possidere, quia avi et proavi, cæterique antecessores eam propter ea tenuere. Memor sis malorum et injuriaæ quæ tibi Northmanni fraudulenter intulere; facile poteris eorum multitudinem ab illa terra delere, quia sunt formidolosi et advenæ, solentque latrocinia in mari exercere. Majoris pretii valentiaque et affluentia exstat tellus Northmannica quam Lothariensis terra. » Rex igitur Ludovicus his et hujuscemodi persuasus, respondisse comiti Arnulfo fertur : « Tantæ nobilitatis comes tantæque astutia et prudentia princeps oportet ut expletat fideliter quod suo seniori suggerit consilians sagaciter. Igitur quoniam omnibus meis notior et credibilior valentiaque es, precor ut quod disposuisti relatu honesti consilii, gratia expeditiopis Othoni regi subministres; ut strenuo interventu tuo, ascita universa bellicosa manu sua ditionis, veniat; depopulans quæ sunt Hugonis ad moenia Parisiasæ urbis, resipiscere eum pestiferae subversionis interitu cogat, multis que deprædationibus et incendiis eum dilanians penitus conterat, pro regno Lothariensi Northmannicum nobis acquirat, incolasque illius rebelles fornicatos detrudat; Saxonum rotur experiatur Northmannica tellus, et si forte quiverit contra coluctari, probet suis viribus; Rothomagum notis obsideat et capiat, Richardumque tantæ superbie adolescentem capiens floccipendat. »

B Arnulfus vero comes præoptans penitus perdere divæ memorię Richardum, ne vindictet patris sūi sanguinem innocuum, festinat citius ad Othonem regem Transrhenanum. Veniensque ante illius conspectum, verbis humillimis dixit at eum : « Rex Francorum Ludovicus charæ inextricabilisque amicitiae tibi munus. Pestiferam insolentia et temeritatis Hugonis ducis et Richardi Northmannorum comitis non valens ferre contentionem, mittit me tibi, ut aliquod illi gratia tuae pictatis præstes solamen. Hugo filiam suam Richardo adolescenti maritali sedere connubioque jungit. Ille vero suus miles effectus, gratia illius amoris ut domino per omnia obedit. Illius animatus milliari exercitu, ambit Franciæ regnum invadere, ejusque habenas et sceptra, ut ejus pater pridem, accelerat possidere. Retunde illorum, precinur, presumptivæ voluntatis arrogantiæ in virtute sua, et destrue illorum perversæ elationis jactantiam potentia tua. Si nostræ depreciationis expleveris volum, sique obsidens Rothomagum, Northmannicum acquisiveris nobis regnum, dabimus tibi in perpetuum Lothariense regnum, quod patri tuo fuit re promissum propter prælium Suessonico campo mirabiliter peractum. »